



Autorità di Sistema Portuale
del Mare di Sicilia Occidentale

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Allegato 1

RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017 predisposto dal Presidente, dal Segretario Generale e dal Dirigente dell'Area Finanziaria dell'Ente, è stato messo a disposizione del Collegio dei revisori attraverso pubblicazione in apposito portale avvenuta in data 13 aprile 2018.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La Relazione illustrativa del Presidente;
- b) La situazione amministrativa;
- c) La relazione sulla gestione;
- d) La situazione dei residui attivi e passivi.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato redatto, in conformità a quanto previsto dal citato DPCM 18 settembre 2012, il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

Il Collegio prende in esame il Rendiconto Generale per l'esercizio 2017 che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	Previsione iniziale anno 2017	Variazioni anno 2017	Previsione definitiva anno 2017	Somme accertate anno 2017	Somme riscosse anno 2017	Somme da riscuotere anno 2017	Diff. % tra somme accertate e previsione iniziale
Entrate Correnti - Titolo I	11.172.890	+500.000	11.672.890	13.425.309	9.697.189	3.728.120	20,16 %
Entrate conto capitale Titolo II	190.000	+7.033.626	7.223.626	12.267.949	6.088.865	6.179.084	6357 %
Partite Giro Titolo III	10.820.000	-5.716.146	5.103.854	4.008.864	2.433.716	1.575.148	-63 %
Totale Entrate	22.182.890	+1.817.480	24.000.370	29.702.122	18.219.770	11.483.352	33,89 %
Avanzo amministrazione utilizzato	11.617.007		11.874.146				
Totale Generale	33.799.897	+1.817.480	35.874.516	29.702.122	18.219.770	11.483.352	
DISAVANZO DI COMPETENZA 2017	0						
Totale a pareggio	33.799.897	+1.817.480	35.874.516	29.702.122	18.219.770	11.483.352	

Spese	Previsione iniziale anno 2017	Variazioni anno 2017	Previsione definitiva anno 2017	Somme impegnate anno 2017	Pagamenti anno 2017	Rimasti da pagare anno 2017	Diff. % tra impegni e previsione iniziate
Uscite correnti Titolo I	11.172.890	+400.000	11.572.890	10.937.397	8.952.839	1.984.558	-2,1 %
Uscite conto capitale Titolo II	11.807.007	+7.390.765	19.197.772	9.521.610	1.833.251	7.688.359	-19,36 %
Partite Giro Titolo III	10.820.000	-5.716.146	5.103.854	4.008.864	2.782.281	1.226.584	- 62,95 %
Totale Spese	33.799.897	+2.074.619	35.874.516	24.467.872	13.568.371	10.899.500	- 27,61 %
Disavanzo di amministrazione	0						
Totale Generale	33.799.897	+2.074.619	35.874.516	24.467.872	13.568.371	10.899.500	

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2017			Anno finanziario 2016			Diff. % (B/E)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Entrate Correnti - Titolo I	2.885.572	13.425.309	11.783.285	1.977.915	11.122.800	10.202.820	+ 20,7 %
Entrate conto capitale Titolo II	35.339.650	12.267.949	19.542.836	42.830.409	4.739.015	11.989.391	+ 158,9 %
Partite Giro Titolo III	2.682.220	4.008.864	4.408.859	20.976.714	4.239.354	3.545.269	- 5,4 %
Totale Entrate	40.907.442	29.702.122	35.735.080	68.785.037	20.101.169	25.737.479	+ 47,8 %
Avanzo amministrazione utilizzato					2.632.522		
Totale Generale	40.907.442	29.702.122	35.735.080	68.785.037	22.733.691	25.737.479	
DISAVANZO DI COMPETENZA		0			2.632.522		
Totale a pareggio	40.907.442	29.702.122	35.735.080	68.785.037	22.733.691	25.737.479	

Uscite	Anno finanziario 2017			Anno finanziario 2016			Diff. % (B/E)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Uscite correnti Titolo I	1.273.314	10.937.397	10.149.920	1.122.244	9.877.142	9.657.857	+ 10,7 %
Uscite conto capitale Titolo II	55.832.220	9.531.540	9.950.295	60.734.954	8.615.847	10.920.784	+ 10,6 %
Partite Giro Titolo III	574.861	4.008.864	3.310.907	19.255.691	4.240.702	4.032.996	- 5,5 %
Totale Spese	57.680.395	24.477.802	23.411.122	81.112.889	22.733.691	24.611.636	+ 7,7 %
Avanzo di amministrazione 2017		5.224.320					
Totale Generale	57.680.395	29.702.122	23.411.122	81.112.889	22.733.691	24.611.636	

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2017
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	32.483.591
Riscossioni	35.735.080
Pagamenti	23.411.122
Saldo finale di cassa	44.807.549

Il Rendiconto generale 2017, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 5.224.320, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	29.702.122
TOTALE USCITE IMPEGNATE	24.477.802
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA	5.224.320

La previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, entrambe pari ad euro 11.172.890, sono conformi a quelle indicate nel bilancio di previsione deliberato nella seduta del Comitato Portuale del 15.12.2016 ed hanno subito complessivamente variazioni in aumento, rispettivamente, di euro 500.000 ed euro 400.000, mentre le partite di giro, inizialmente previste per euro 10.820.000, hanno subito una variazione in diminuzione di euro 5.716.146.

Le entrate e le spese in conto capitale previste nel documento previsionale, hanno subito una variazione in aumento rispettivamente di euro 7.033.626 e di euro 7.390.765 prevalentemente per effetto delle somme assegnate da parte della Regione Siciliana e del Ministero delle infrastrutture dei trasporti per il rilancio produttivo e lo sviluppo dell'area di Termini Imerese.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

Entrate		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
		2017	2016
Entrate Tributarie	Euro	2.253.993	562.664
Entrate da vendita di beni e prestazioni di servizi	Euro	5.378.330	5.291.608
Entrate da redditi e proventi patrimoniali	Euro	4.129.865	4.076.197
Poste correttive e compensative della spesa	Euro	287.353	241.161
Altre Entrate	Euro	1.375.768	951.170
Totale Entrate		13.425.309	11.122.800

Le entrate tributarie, pari ad euro 2.253.993, riguardano:

- per euro 1.602.262 - gettito tasse erariali porti di Palermo, Trapani e Porto Empedocle.;
- per euro 583.183 - gettito tasse ancoraggio porti di Palermo, Trapani e Porto Empedocle ;
- per euro 47.288 - proventi di autorizzazioni operazioni portuali ex art. 16, L. 84/1994;
- per euro 21.260 - proventi autorizzazioni attività svolte nel porto ex art. 68 Codice della Navigazione.

Le entrate derivanti dalla vendita di beni e prestazione di servizi e da redditi e proventi patrimoniali sono riferibili prevalentemente alle seguenti voci:

- per euro 5.134.596 al traffico passeggeri;
- per euro 4.076.713 per canoni di concessione aree demaniali.

Le altre entrate comprendono prevalentemente i diritti per operazioni di imbarco e sbarco di autovetture e mezzi pesanti al seguito.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

Entrate		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
		Anno 2017	Anno 2016
Entrate da alienazione di beni patrimoniali	Euro	0	3.211
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale	Euro	12.240.536	4.324.958
Accensione di prestiti	Euro	27.413	410.846
Totale Entrate in conto capitale	Euro	12.267.949	4.739.015

Le citate entrate riguardano:

- per euro 1.617.255 le risorse assegnate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ex art. 18 bis della Legge 84/94 per l'esecuzione di opere di grande infrastruttura;
- per euro 5.157.135 le risorse assegnate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ex art.1, comma 983, Legge 296/06 (c.d. Fondo perequativo);
- per euro 5.466.146 relative alle risorse assegnate dalla Regione Siciliana - Assessorato delle Attività Produttive con l'accordo di programma quadro (A.P.Q.) destinate al rilancio produttivo dell'area di Termini Imerese;
- per euro 27.413 relative alle somme accertate per "depositi cauzionali".

SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

Uscite Correnti - Titolo I		IMPEGNI	IMPEGNI
		Anno 2017	Anno 2016
Funzionamento	Euro	5.176.540	4.837.656
Interventi diversi	Euro	5.729.062	5.015.193
Oneri comuni	Euro	0	0
Trattamento di quiescenza	Euro	31.795	24.293
Accantonamenti a fondo rischi ed oneri	Euro	0	0
Totale Uscite Correnti	Euro	10.937.397	9.877.142

Le spese di Funzionamento riguardano:

- per euro 4.674.843 relative alle uscite per gli organi dell'Ente e agli oneri per il personale in attività di servizio;
- per euro 501.697 relative ad uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi (consumi intermedi).

Le spese per interventi diversi riguardano principalmente:

- per euro 2.441.516 le spese destinate ai servizi di vigilanza portuale, alla manutenzione ordinaria delle opere ed edifici demaniali e all'attività promozionale e di propaganda.
- per euro 1.922.008 le spese destinate ai servizi di interesse generale riferiti all'area portuale (pulizia, illuminazione e servizio idrico) di cui al D.M. 14 novembre 1994.

La voce Trattamento di quiescenza è destinata alla previdenza integrativa per il personale dell'Autorità.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 9.521.610 sono rappresentate nella seguente tabella:

Titolo Uscite		ACCERTAMENTI	
		Anno 2017	Anno 2016
Uscite			
Investimenti	Euro	9.504.128	8.205.001
Oneri comuni	Euro	27.413	410.846
Accantonamenti per spese future	Euro	0	0
Accantonamento per ripristino investimenti	Euro	0	0
Totale Uscite in conto capitale		9.531.540	8.615.847

Gli investimenti si riferiscono prevalentemente ai seguenti interventi, come riportato nella relazione illustrativa:

- interventi destinati alla riqualificazione delle infrastrutture portuali di Termini Imerese (lavori del molo di sopraflutto);
- alla manutenzione straordinaria degli scali di Palermo e Termini Imerese (risorse assegnate con il fondo perequativo);
- all'acquisizione di immobilizzazioni tecniche.

Inoltre nella stessa categoria sono riportate le risorse destinate all'indennità di anzianità e similari dovute al personale cessato dal servizio e all'acconto sull'imposta sostitutiva del T.f.r. ai sensi del D. Lgs 47/2000.

Gli oneri comuni pari ad €. 27.413 si riferiscono a restituzione depositi di terzi e cauzioni.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro ammontano ad euro 4.008.864 e sono composte delle entrate e delle uscite che l'Autorità effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito, nonché le somme amministrate dal cassiere e dai funzionari ordinatori e da questi rendicontate o rimborsate.

Si evidenzia che il fondo a disposizione dell'Economo nel corso dell'esercizio 2017, pari ad euro 8.000, è stato riversato al bilancio in data 28/12/2017 con le reversali n. 4554 e 4555.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione che ammonta ad euro 20.934.959.

	In conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			32.483.591
RISCOSSIONI	18.219.770	17.515.310	35.735.080
PAGAMENTI	13.568.371	9.842.750	23.411.122
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			44.807.549
RESIDUI			
	esercizi precedenti	dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	23.392.132	11.482.352	34.874.484
RESIDUI PASSIVI	47.837.644	10.909.430	58.747.075
Avanzo al 31 dicembre 2017			20.934.959

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Cassiere al 31/12/2017 che ammonta ad euro 44.807.549.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	13.399.580
Avanzo di competenza 2017	5.224.320
Radiazione Residui attivi	19.242.634
Radiazioni Residui passivi	21.553.693
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017	20.934.959

GESTIONE DEI RESIDUI

Con riferimento alla gestione dei residui gli stessi sono stati oggetto di specifico verbale n. 2/2018 prodotto in data 26 marzo 2018 a cui si rinvia per gli elementi di analisi limitandosi a riportare di seguito le relative risultanze numeriche.

RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2017	Incassi	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi anno 2017	Totale residui al 31/12/2017
60.150.076	17.515.310	42.634.766	19.242.634	23.392.132	38,9%	11.482.352	34.874.484

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro 2.571.031,61.

RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2017	Pagamenti	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno n 2017	Totale residui al 31/12/2017
79.234.087	9.842.750	69.391.337	21.553.693	47.837.644	60,4%	10.909.430	58.747.074

Alla data della presente relazione, i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro 4.153.986,91.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2017		Valori al 31/12/2016	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato		80.548.912		77.108.6950
B) Immobilizzazioni:		21.112.427		20.086.790
Immobilizzazioni Immateriali		19.190.640		17.951.726
Immobilizzazioni Materiali		1.781.736		1.923.030
Immobilizzazioni Finanziarie		140.051		212.034
C) Attivo circolante:		131.793.093		114.804.547
Rimanenze		6.096		5.631
Residui attivi (crediti)		5.495.334		3.682.264
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				

Disponibilità liquide		45.736.751	34.007.957
D - Ratei e Risconti:		31.614	40.906
Ratei e risconti		31.614	40.906
TOTALE ATTIVITA'		152.931.134	134.932.243
PASSIVITA'			
A - Patrimonio netto		3.857.839	2.344.664
Fondo di dotazione		2.344.662	2.561.142
Avanzi economici esercizi precedenti		0	-216.477
Avanzo economico dell'esercizio		1.513.177	
B) - Contributi in conto capitale		0	0
C)- Fondi per rischi ed oneri		276.370	126.263
D) - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		1.661.140	1.639.424
E) - Residui passivi (Debiti)		16.915.590	12.358.534
F) - Ratei e risconti		130.220.197	118.463.358
Risconti passivi		130.220.197	
TOTALE PASSIVITA'		152.931.136	134.932.243

Il patrimonio netto, di euro 3.857.837, rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato di euro 1.513.177 per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio 2017.

Il valore delle immobilizzazioni materiali pari a euro 1.781.736 corrisponde ai valori risultanti dal registro degli inventari alla fine dell'esercizio al netto degli ammortamenti.

Il valore delle immobilizzazioni immateriali pari a euro 19.190.640 è relativo alle manutenzioni straordinarie effettuate nell'anno su beni demaniali con risorse assegnate dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti tramite il Fondo perequativo ex art. 1, comma 983, Legge 296/06.

La voce residui passivi è composta prevalentemente dai debiti verso lo Stato per euro 8.293.490 e da debiti verso fornitori per euro 5.585.206.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	Anno 2017	Anno 2016
A) Valore della produzione	13.579.240	11.116.649
B) Costi della produzione	11.423.698	10.696.466
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.155.542	420.183
C) Proventi e oneri finanziari	15.473	16.390
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D)	2.171.015	436.573
Imposte dell'esercizio	657.838	653.050
Avanzo Economico	1.513.177	-216.477

Il Valore della produzione, pari ad euro 13.579.241, è riferito per euro 10.806.796 ai ricavi provenienti dall'attività caratteristica dell'ente e per euro 2.772.434 a ricavi rivenienti da residui attivi degli anni precedenti provenienti dagli scali di Trapani e Porto Empedocle a seguito dell'unificazione.

I costi della produzione, pari ad euro 11.423.698, comprendono oltre alle spese sostenute per servizi e per il personale anche altri costi così come di seguito indicato:

- Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali - euro 656.731
- Ammortamento delle immobilizzazioni materiali - euro 302.303

- Svalutazioni su partecipazioni azionarie - euro 71.983
- Svalutazione crediti - euro 9.367
- Accantonamento a rischi - euro 151.563
- Oneri diversi di gestione - euro 729.435

I proventi finanziari sono pari ad euro 15.473 e derivano da interessi per ritardato pagamento o per anticipazioni concesse al personale.

Le imposte dell'esercizio, pari ad euro 657.838, sono riconducibili ad IRAP e IRES.

Pertanto emerge un risultato economico positivo pari ad euro 1.513.177.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA A DECORRERE DAL 7/7/2017

Il Collegio, nel corso del secondo semestre 2017 ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un componente alle riunioni del Comitato di gestione esaminandone le relative deliberazioni.

Il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2017, dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2017, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- l'Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali;
- la comunicazioni annuale attraverso la Piattaforma PCC, relative ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, non ancora estinti, maturati con riferimento all'annualità precedente, ai sensi dell'art. 7, comma 4 bis, del D.L. 35/2013 non è stata effettuata non essendovi debiti non estinti con riferimento al periodo indicato;
- l'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa come risulta dal prospetto di seguito riportato:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limite di spesa (importo in euro)	Importo impegnato nel 2017
Studi e consulenze	Art. 6, c. 7, D.L. 78/2010	31.217	0
Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza	Art. 6, c. 8, D.L. 78/2010	3.126	2.562
Spese per formazione	Art. 6, c. 13, D.L. 78/2010	15.359	15.056
Spese per autovetture	Art. 6, c. 14, D.L. 78/2010	6.997	964
Spese per consumi intermedi	Art. 50, c. 3, D.L. 66/2014	735.856	649.010
Spese per missioni	Art. 6, c. 12, D.L. 78/2010	16.847	26.344

ed ha provveduto ad effettuare i versamenti al Bilancio dello Stato provenienti dalle citate riduzioni di spesa con mandati n. 515 del 15/3/2017, n. 1185 del 14/6/2017 e n. 2105 del 16/10/2017, per complessivi euro 396.763.

Sulle spese per gli organi l'Autorità ha apportato la riduzione prevista per legge sino all'insediamento dei nuovi organi conseguentemente all'istituzione dell'Autorità di sistema portuale, mentre coerentemente alle istruzioni fornite dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, non ha applicato la riduzione sui compensi dei nuovi organi.

Con riferimento alle spese per missioni l'importo impegnato nel 2017 supera il limite di spesa previsto per effetto della deroga disposta con provvedimento dell'organo di vertice dell'Ente autorizzato dal Ministero vigilante in data 28/7/2017.

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2017 da parte del Comitato di Gestione.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott. Salvatore Gueci

Dott. Giuseppe De Turris

Dott. Caterina Santese

(Presidente)

(Componente)

(Componente)